



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 декабря 2024 года

№ 1094-пп

Иркутск

**О внесении изменений в постановление
Правительства Иркутской области от 15 января 2016 года № 16-пп**

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

ПО С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 15 января 2016 года № 16-пп «О предоставлении финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в другую местность» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «гражданам и» заменить словом «гражданам,», слова «, а также незанятым» заменить словами «и незанятым», слова «обучения или» заменить словом «обучения,»;

2) в преамбуле слова «пунктом 2 статьи 23 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «частью 9 статьи 30 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

3) в пункте 1 слова «гражданам и» заменить словом «гражданам,», слова «, а также незанятым» заменить словами «и незанятым», слова «обучения или» заменить словом «обучения,»;

4) в пункте 2 слова «гражданам и» заменить словом «гражданам,», слова «, а также незанятым» заменить словами «и незанятым», слова «обучения или» заменить словом «обучения,»;

5) в Положении о предоставлении финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую

деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в другую местность, утвержденном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «гражданам и» заменить словом «гражданам,», слова «, а также незанятым» заменить словами «и незанятым», слова «обучения или» заменить словом «обучения,»;

в пункте 1 слова «пунктом 2 статьи 23 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «частью 9 статьи 30 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ», слова «гражданам и» заменить словом «гражданам,», слова «, а также незанятым» заменить словами «и незанятым», слова «обучения или» заменить словом «обучения,»;

абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:

«орган службы занятости – областное государственное казенное учреждение «Кадровый центр Иркутской области», подведомственное министерству труда и занятости Иркутской области, и его филиалы (далее соответственно – учреждение, министерство, филиалы учреждения).»;

в пункте 4 слово «учреждениями» заменить словом «учреждением», слово «них» заменить словом «него»;

в абзаце четвертом пункта 6 слова «учреждения заключают» заменить словами «учреждение заключает»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Финансовая поддержка предоставляется гражданину при наличии заключенного с учреждением договора о направлении гражданина на обучение в другую местность.»;

в пункте 8 слова «в порядке и на условиях, установленных» заменить словами «в порядке, установленном»;

в пункте 9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«9. Для предоставления финансовой поддержки в виде социальной выплаты гражданин лично в срок не позднее одного месяца со дня отчисления из организации, осуществляющей образовательную деятельность, представляет в филиал учреждения по месту заключения договора о направлении гражданина на обучение в другую местность следующие документы (далее – документы):»;

в абзаце третьем после слова «образовании»)» дополнить словами «. Копии с подлинника документа об образовании снимает специалист филиала учреждения, ответственный за прием документов, и удостоверяет его при сверке с подлинником. Подлинник документа об образовании возвращается представившему его гражданину в день личного обращения»;

в пункте 9¹ слово «учреждение» заменить словами «филиал учреждения»;

пункт 10 признать утратившим силу;

в пункте 11 слово «учреждение» заменить словами «филиал учреждения»;

пункты 12 - 14 изложить в следующей редакции:

«12. Филиал учреждения в срок не позднее 10 рабочих дней со дня обращения гражданина (в случае направления межведомственного запроса – со дня поступления в филиал учреждения запрашиваемых документов и (или) информации) рассматривает документы, обеспечивает подготовку проекта решения учреждения о предоставлении финансовой поддержки в виде социальных выплат либо об отказе в ее предоставлении и принятие учреждением соответствующего решения в форме приказа.

13. Филиал учреждения с использованием Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» направляет гражданину уведомление о предоставлении финансовой поддержки в виде социальных выплат или об отказе в предоставлении финансовой поддержки в виде социальных выплат не позднее одного рабочего дня со дня издания соответствующего приказа. В случае принятия решения об отказе в предоставлении финансовой поддержки в виде социальных выплат излагаются его причины.

14. Основаниями для отказа в предоставлении финансовой поддержки в виде социальных выплат являются:

1) несоблюдение требования, установленного пунктом 7 настоящего Положения;


2) непредставление или представление неполного перечня документов, за исключением документа, который гражданин вправе не представлять в соответствии с пунктом 9¹ настоящего Положения;

3) нарушение срока представления документов, установленного пунктом 9 настоящего Положения.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства
Иркутской области



К.Б. Зайцев